
 

“documento firmato digitalmente” 

                                                                      REGIONE TOSCANA                                                                         
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Organizzazione 

Contenuto  Presa d’atto della DGRT n. 865 del 22.07.2024 - Istituzione del Dipartimento 
Interaziendale della Medicina di Laboratorio in ogni area vasta delle aziende sanitarie 
della Regione Toscana 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E RELAZIONI SINDACALI  

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale     Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023) 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge regionale n.40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii. ; 
 
Visti in particolare, l’art.9, comma 3 secondo cui “Al fine di perseguire l'appropriatezza degli interventi, 
l'integrazione dei servizi assistenziali in rete, l'ottimizzazione delle risorse e la valorizzazione e lo sviluppo 
delle risorse umane e delle competenze, la Regione promuove la costituzione dei dipartimenti 
interaziendali di area vasta e l’art.9 quinques, comma 6 secondo cui “I dipartimenti interaziendali di area vasta 
sono individuati, sulla base del criterio del percorso assistenziale e tenuto conto delle reti cliniche già attive, su proposta del 
direttore della direzione regionale competente in materia di diritto alla salute, con specifica deliberazione di Giunta regionale”; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 865 del 22.07.2024 “Istituzione del 
Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio in ogni area vasta delle aziende sanitarie della 
Regione Toscana” ai sensi del citato art.9 quinques, comma 6 della L.R. n.40/2005 e ss.mm.ii. ; 
 
Preso atto che le funzioni del Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio, intese come 
attività di coordinamento e programmazione con l’obiettivo di orientare l’attività delle aziende dell’Area 
Vasta per creare sinergie e rendere più efficiente il sistema, sono le seguenti:  
­ individuare strategie comuni tra le Aziende delle singole Aree Vaste per la profilazione strutturale dei 

laboratori in modo da concentrare gli esami meno numerosi su una unica Struttura. Questa azione 
dovrà essere programmata e strutturata in modo da diminuire il fabbisogno di Area Vasta di noleggi 
complessivi di attrezzature; 

­ individuare percorsi assistenziali maggiormente impegnativi dal punto di vista organizzativo, 
integrandoli tra le varie Aziende dell’Area Vasta e sui quali intervenire con una formazione mirata ai 
Clinici per la riduzione della inappropriatezza nella prescrizione diagnostica; 

­ definizione di un modello per la diagnostica negli ospedali di piccole dimensioni; 
­ proporre alla Direzione Generale dell’Assessorato obbiettivi di budget di Area Vasta per la spesa di DM 

con CND “W” capaci di integrare gli obbiettivi aziendali; 
­ partecipare a iniziative di formazione integrate tra le Aziende dell’Area Vasta, con particolare 

riferimento al coinvolgimento della Assistenza territoriale;  
 
Precisato che le funzioni suddette non intervengono in alcun modo sulle funzioni gestionali ed 
organizzative di competenza delle singole aziende sanitarie; 
 
Tenuto conto che gli organi del Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio dell’Area 
Vasta Centro, così come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 865 del 22.07.2024, 
sono: 
­ l’Assemblea, composta, ai sensi dell’art.9 quinques, comma 2 della l.r. 40/2005, dai responsabili dei 

Dipartimenti dei Laboratori, dai responsabili dei Dipartimenti Tecnici e dai responsabili delle Unità 
Operative complesse che operano nei Laboratori delle Aziende nel caso queste ultime non abbiano 
istituito i corrispondenti Dipartimenti; 

­ il Coordinatore, nominato dal Direttore della competente Direzione regionale su proposta 
dell’Assemblea ai sensi dell’art.9 quinques, comma 4 ter;   

 
Ritenuto, quindi, d’intesa con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi e con il 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, di costituire il Dipartimento 



 

 
 

Interaziendale della Medicina di Laboratorio per l’Area Vasta Centro e nominare, per l’Azienda USL 
Toscana Centro, i seguenti componenti facenti parte dell’Assemblea: 
­ il Direttore del Dipartimento di Medicina di Laboratorio dell’Azienda USL Toscana Centro; 
­ il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di dare attuazione al nuovo 
modello organizzativo; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio c/o la Struttura Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa, 

 

1) di prendere atto della Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 865 del 22.07.2024 “Istituzione 
del Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio in ogni area vasta delle aziende 
sanitarie della Regione Toscana” ai sensi dell’art.9 quinques, comma 6 della L.R. n.40/2005 e 
ss.mm.ii.; 
 

2) di costituire, d’intesa con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi e 
con il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, il Dipartimento 
Interaziendale della Medicina di Laboratorio per l’Area Vasta Centro; 
 

3) di nominare, per l’Azienda USL Toscana Centro, i seguenti componenti facenti parte 
dell’Assemblea del Dipartimento Interaziendale della Medicina di Laboratorio per l’Area Vasta 
Centro: 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina di Laboratorio dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie dell’Azienda USL Toscana 

Centro; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Azienda; 
 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 



 

 
 

 
8) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento della 

Medicina di Laboratorio, al Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Careggi, all’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer e al competente 
settore regionale. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

                              (Ing. Valerio Mari)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
(Dr.ssa Simona Dei)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


